
 

 

Российская Федерация 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Тальменская средняя общеобразовательная школа № 3» 

Тальменского района Алтайского края 
658033 р.п. Тальменка, пер. Молодежный, 1 Б                                                т.2-21-07, 2-23-84 

____________________________________________________________________________________ 

от «03» апреля  2024 г. 
 

 

ПРИКАЗ № 35-од 

 

  

«Об утверждении» 

 
   

        На основании решения Педагогического совета Протокол № 2 от 

01.04.2024 года 

      

      ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников на  2024-2025 учебный год   

(Приложение 1). 

                           

 

                                 Директор                                                   Т.В. Лопатина 

 

 



 

 

 

 

                                                                                                                                                                                 Приложение 1  

Рассмотрено:  

на педагогическом совете  

Протокол №2   

от «1»  апреля  2024 года 

 

Утверждаю: 
Директор  школы 

__________/Лопатина Т.В./ 

Приказ № 35-од от 03.04.2024 

 

 

 

 

Список учебников,  

используемых в 2024-2025 учебном году 

МБОУ «Тальменская СОШ №3» 

 

 по основной образовательной программе начального общего образования  

 

 по основной общеобразовательной программе основного общего образования 

 

 по основной общеобразовательной программе среднего общего образования 

 

 по адаптированной основной общеобразовательной программе для учащихся с задержкой психического 

развития, адаптированной основной общеобразовательной программе для учащихся с тяжелыми 

нарушениями речи 

 

 по адаптированной основной общеобразовательной программе для учащихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) 

 

 



 

 

Список учебников, используемых в 2024-2025 учебном году 

МБОУ «Тальменская СОШ №3» 

на уровне начального общего образования 

Предмет Класс Используемый учебник 

 

Название Автор 

Русский язык 1 
Русский язык. Азбука: 1-й класс: учебник: в 

2 частях 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

Русский язык 1 Русский язык: 1-й класс: учебник Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Литературное чтение 
1 Литературное чтение: 1-й класс: учебник: в 

2 частях 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Математика 
1 Математика: 1-й класс: учебник: в 2 частях Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. 

Окружающий мир 
1 Окружающий мир: 1-й класс: учебник: в 2 

частях 

Плешаков А.А. 

Изобразительное 

искусство 

1 Изобразительное искусство: 1-й класс: 

учебник 

Неменская Л. А.; под редакцией 

Неменского Б. М.  

Музыка 
1 Музыка: 1-й класс: учебник Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

Труд (технология) 1 Технология: 1-й класс: учебник Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Физическая культура 1 Физическая культура: 1-й класс: учебник Матвеев А.П. 

Русский язык 2 
Русский язык: 2-й класс: учебник: в 2 

частях 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Литературное чтение 2 
Литературное чтение: 2-й класс: учебник: в 

2 частях 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и другие 

Английский язык 2 
Английский язык. 2 класс: учебник: в 2 

частях 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. 

Д. и другие 

Математика 2 
Математика: 2-й класс: учебник: в 2 частях Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и другие 

Окружающий мир 2 Окружающий мир: 2-й класс: учебник: в 2 Плешаков А. А. 



 

 

частях 

Изобразительное 

искусство 
2 

Изобразительное искусство: 2-й класс: 

учебник 

Коротеева Е. И.; под ред. Неменского 

Б. М.  

Музыка 2 
Музыка: 2-й класс: учебник Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

Труд (технология) 

 
2 

Технология: 2-й класс: учебник Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Физическая культура 2 Физическая культура: 2-й класс: учебник Матвеев А.П. 

Русский язык 3 Русский язык 3 класс учебник в 2х частях  В.П. Канакина,  Москва. Просвещение 

Литературное чтение 3 
Литературное чтение (в 2 частях). 3 класс Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и другие. 

Английский язык 3 
Английский язык. 3-й класс: учебник: в 2 

частях 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. 

Д. и другие 

Математика 3 Математика 3класс, учебник в 2х частях  М.И. Моро. Москва. Просвещение 

Окружающий мир 3 Окружающий мир 3кл. учебник в 2х частях  А.А. Плешаков.  Москва. Просвещение 

Изобразительное 

искусство 
3 

Изобразительное искусство 3кл. 

«Искусство и ты»  

Неменская Л.А./Под ред. Неменского 

Б.М. Москва. Просвещение 

Музыка 3 

Музыка. 3 класс Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. – М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

Труд (технология) 3 
Технология 3 класс.  Н.И. Роговцева, Н.В. Богданова, И.П. 

Фрейтаг. Москва. Просвещение 

Физическая культура 3 
 «Мой друг-физкультура» Учебник для 

учащихся 1-4 классов начальной школы.  

В.И. Лях Москва «Просвещение» 

Русский язык   4 
Русский язык  Учебник, 4 класс, в 2 ч. В.П. Канакина, В.Г. Горецкий –   М. 

Просвещение 



 

 

Литературное чтение 4 
Литературное чтение: учебник для 4 класса: 

в 2 частях 

Л.Ф. Климанова и др. Москва: 

Просвещение 

Английский язык 4 
Английский язык, 4 кл.: в 2 ч.  О.В. Афанасьева ,И.В. Михеева, К.М. 

Баранова, 

Математика 4 Математика: учебник для 4 класса: в 2 ч Моро, М. И. . – М.: Просвещение 

Окружающий мир 4 
«Окружающий мир» Учебник в 2 частях 4 

класс 

А.А. Плешаков, Е.А. Крючкова  М.: 

Просвещение 

Изобразительное 

искусство 
4 

Изобразительное искусство. Каждый народ 

– художник. 4 класс. 

Л.А. Неменская: под редакцией Б.М. 

Неменского Москва: Просвещение 

Музыка 4 

Музыка. 4 класс.  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. - М.: АО «Издательство 

«Просвещение» 

Труд (технология) 4 

Технология. 4 класс: учебник для 

общеобразовательных учреждений 

 

Н.И. Роговцева, Н.В. Богданова и др. –

М.: Просвещение  

Физическая культура 4 
 «Мой друг-физкультура» Учебник для 

учащихся 1-4 классов начальной школы.  

В.И. Лях Москва «Просвещение» 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

светской этики 

4 

Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы светской этики: 4-й класс: 

учебник 

Шемшурина А.И., Шемшурин А.А. 

 

 

 

 

 



 

 

 

Список учебников, используемых в 2024-2025 учебном году 

МБОУ «Тальменская СОШ №3» 

на уровне основного общего образования 

 

Предмет Класс Используемый учебник 

 

Название Автор 

Русский язык 5 
Русский язык: 5-й класс: учебник: в 2 частях Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Литература 5 
Литература: 5-й класс: учебник: в 2 частях Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. 

Английский язык 5 
Английский язык: 5-й класс: учебник Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

и др. 

Математика 5 
Математика: 5-й класс: базовый уровень: 

учебник: в 2 частях 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С. и др. 

История 

5 

История. Всеобщая история. История 

Древнего мира: учебник для 5 класса 

общеобразовательных организаций 

Никишин В.О.. Стрелков А.В.. 

Томашсвич О.В.. Михайловский Ф.А.; 

под науч. ред. Карпова С.П. 

География 5 
География : 5-6-е классы : учебник Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и другие 

Биология 5 

Биология: 5-й класс: базовый уровень: 

учебник 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под ред 

Пасечника В. В. 

Изобразительное 

искусство 
5 

Изобразительное искусство: 5-й класс: 

учебник 

Горяева Н. А., Островская О. В.; под 

ред. Неменского Б. М. 

Музыка 5 Музыка: 5-й класс: учебник Сергеева Г. П., Критская Е. Д. 

Труд (технология) 5 
Технология: 5-й класс: учебник Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и др. 

Физическая культура 5 Физическая культура: 5-й класс: учебник  Матвеев А.П. 

Русский язык 6 Русский язык: 6-й класс: учебник: в 2 частях Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 



 

 

Тростенцова Л.А. и другие 

Литература 6 

Литература: 6-й класс: учебник: в 2 частях Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и другие; под ред. 

Коровиной В.Я. 

Английский язык 6 
Английский язык: 6-й класс: учебник Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

и другие 

Математика 6 
Математика: 6-й класс: базовый уровень: 

учебник: в 2 частях 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С. и другие 

История 

6 

История. Всеобщая история. История 

Средних веков: учебник для 6 класса 

общеобразовательных организаций 

Бойцов М.А., Шукуров P.M.; под науч. 

ред. Карпова С.П. 

История 

6 

История. История России с древнейших 

времен до начала XVI века: учебник для 6 

класса общеобразовательных организаций 

Пчёлов Е.В.. Лукин П.В.; под науч. ред. 

Петрова Ю.А. 

Обществознание 6 
Обществознание. 6 класс : учебник Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., 

Иванова Л. Ф. и другие 

Биология 6 

Биология: 6-й класс: базовый уровень: 

учебник 

Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под 

редакцией Пасечника В. В. 

География 6 
География : 5-6-е классы : учебник Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и другие 

Изобразительное 

искусство 
6 

Изобразительное искусство: 6-й класс: 

учебник 

Неменская Л. А.; под ред. Неменского 

Б. М. 

Музыка 6 Музыка: 6-й класс: учебник Сергеева Г. П., Критская Е. Д. 

Труд (технология) 6 
Технология: 6-й класс: учебник Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и другие 

Физическая культура 6 Физическая культура: 6-7-е классы: учебник  Матвеев А.П. 

Русский язык 7 
Русский язык (в 2 частях). 7 класс Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и другие. 

Литература 7 Литература: 7-й класс: учебник: в 2 частях Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 



 

 

В.И. 

Иностранный язык 

(английский) 
7 

Английский язык, 7 кл.: в 2 ч.  О.В. Афанасьева ,И.В. Михеева, К.М. 

Баранова, - М.Дрофа 

Алгебра 7 

Математика. Алгебра: 7-й класс: базовый 

уровень: учебник 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и другие; под ред. 

Теляковского С.А. 

Геометрия 7 
Математика. Геометрия: 7-9-е классы: 

базовый уровень: учебник 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и другие 

Вероятность и 

статистика 
7 

Математика. Вероятность и статистика: 7-9-е 

классы: базовый уровень: учебник: в 2 частях 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. 

Ященко И.В. 

Информатика 7 
Информатика: 7-й класс: базовый уровень: 

учебник 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

История  7 

Всеобщая история. История Нового времени. 

Конец XV-XVII век. 7 класс. Учебник.  

Дмитриева О.В. /Под ред. Карпова С.П. 

История России. XVI–XVII века. 7 класс 

Учебник  

Авторы Е.В. Пчелов, П.В. Лукин / под 

редакцией профессора, доктора 

исторических наук, директора 

Института российской истории РАН 

Ю.А. Петрова   

Обществознание 7 
Обществознание: 7-й класс : учебник Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., 

Половникова А. В. и другие 

География 7 

География: Страноведение. 7 класс Климанова О.А., Климанов В.В., Ким 

Э.В. и другие; под редакцией 

Климановой О.А. 

Физика 7 Физика: 7-й класс: базовый уровень: учебник Перышкин И.М., Иванов А.И. 

Биология 7 

Биология. 7 класс. Базовый уровень. Учебник.  Автор: Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под 

редакцией Пасечника В. В. 

Изобразительное 

искусство 
7 

Изобразительное искусство. Дизайн и 

архитектура в жизни человека.7 класс: учеб. 

А.С. Питерских, Г.Е.Гуров ; под ред. 

Б.М. Неменского 



 

 

для общеобразоват. организаций 

Музыка 7 Музыка. 7 класс Сергеева Г.П., Критская Е.Д.   

Труд (технология) 7 Технология. 7 класс Тищенко А.Т., Синица Н.В. 

Физическая культура 7 
Физическая культура: 5-7 классы: учебник  Т.В.Петрова,  Ю.А. Копылов, Н.В. 

полянская, С.С. Петров.  

Русский язык 8 
Русский язык. 8 класс Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и другие 

Литература 8 
Литература: 8-й класс: учебник: в 2 частях Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. 

Иностранный язык 

(английский) 
8 

Английский язык, 8 кл.: в 2 ч.  О.В. Афанасьева ,И.В. Михеева, К.М. 

Баранова 

Алгебра 8 

Математика. Алгебра: 8-й класс: базовый 

уровень: учебник  

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и другие; под ред. 

Теляковского С.А. 

Геометрия 8 
Математика. Геометрия: 7-9-е классы: 

базовый уровень: учебник 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и другие 

Вероятность и 

статистика 
8 

Математика. Вероятность и статистика: 7-9-е 

классы: базовый уровень: учебник: в 2 частях 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. 

Ященко И.В. 

Информатика 8 
Информатика: 8-й класс: базовый уровень: 

учебник 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

История  

8 

Всеобщая история. История Нового времени. 

XVIII век. 8 класс Учебник  

Н.В. Загладин, Л.С. Белоусов, Л.А. 

Пименова; под научной редакцией 

доктора исторических наук, академика 

РАН С.П. Карпова 

8 

История России. XVIII век. 8 класс Учебник  В.Н. Захаров, Е.В. Пчелов / под 

редакцией профессора, доктора 

исторических наук, директора 

Института российской истории РАН 

Ю.А. Петрова   

Обществознание 8 Обществознание. 8 класс  Под ред. Боголюбова Л. Н., А.Ю. 



 

 

Лозебниковой, Н.И. Городецкой 

География 8 
География. География России. Природа и 

население.  8 класс: учебник 

А.И. Алексеев, В.А. Низовцев, Э.М. 

Ким и др. 

Физика 8 Физика: 8-й класс: базовый уровень: учебник Перышкин И. М., Иванов А. И. 

Химия 8 
Химия: 8-й класс: базовый уровень: учебник Габриелян О. С., Остроумов И. Г., 

Сладков С. А. 

Биология 8 

Биология. 8 класс. Базовый уровень. Учебник.  Пасечник В. В., Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г./ Под редакцией Пасечника 

В. В. 

Музыка 8 Музыка 8 класс  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

Труд (технология) 8 

Технология. Технология 8-9 класс  Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В.,Семёнова Г.Ю. и другие; под 

редакцией Казакевича В.М. 

Физическая культура    8 

Физическая культура   Учебник для учащихся 

8-9 классов общеобразовательных 

учреждений  

В.И. Лях А.А Зданевич; под общей 

редакцией В.И. Ляха. 

Основы безопасности 

и защиты Родины 
8 

Основы безопасности жизнедеятельности: 8-

9-е классы: учебник: в 2 частях 

Ч.1 Рудаков Д. П., Приорова Е. М., 

Позднякова О. В. и другие; под науч. 

ред. Шойгу Ю.С.Ч.2 Куличенко Т. В., 

Костюк Г. П., Дежурный Л. И. и другие; 

под науч. ред. Шойгу Ю. С.  

Русский язык 9 
Русский язык. 9 класс Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и другие 

Литература 9 
Литература: 9-й класс: учебник: в 2 частях Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин 

В.И. и другие; под ред. Коровиной В.Я. 

Иностранный язык 

(английский) 
9 

Английский язык, 9 кл.: в 2 ч.  О.В. Афанасьева ,И.В. Михеева, К.М. 

Баранова 

Алгебра 9 
Алгебра. 9 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций 

Ю. Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И. 

Нешков, С.Б.Суворова; под ред. С.А. 



 

 

Теляковского 

Геометрия 9 
Математика. Геометрия: 7-9-е классы: 

базовый уровень: учебник 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и другие 

Вероятность и 

статистика 
9 

Математика. Вероятность и статистика: 7-9-е 

классы: базовый уровень: учебник: в 2 частях 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. 

Ященко И.В. 

Информатика 9 Информатика: Учебник для 9 класса.  Босова Л.Л., Босова А.Ю 

История  
9 

Всеобщая история. История Нового времени. 

1801—1914 гг. 9 класс Учебник  

Н.В. Загладин, Л.С. Белоусов; под 

научной редакцией доктора 

исторических наук, академика РАН С.П. 

Карпова 

9 История России. 1801–1914. 9 класс Учебник  К.А. Соловьёв, А.П. Шевырёв  

Обществознание 9 
Обществознание. 9 класс  Под ред. Боголюбова Л. Н. ,А.Ю. 

Лозебниковой, А.И. Матвеева  

География 9 
География: География России: Хозяйство и 

географические районы. 9 класс: учебник 

А.И. Алексеев, В.А. Низовцев, Э.М. 

Ким и др. 

Физика 9 Физика. 9 класс. Учебник Перышкин А.В. 

Химия 9 Химия. 9 класс.  Г.Е. Рудзитиса, Ф.Г. 

Биология 9 

Биология. 9 класс. Базовый уровень. Учебник.  Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. и др./ Под ред. Пасечника 

В.В. 

Труд (технология) 

9 

Технология. Технология 8-9 класс.  Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В.,Семёнова Г.Ю. и другие; под 

редакцией Казакевича В.М. 

Физическая культура    9 

Физическая культура   Учебник для учащихся 

8-9 классов общеобразовательных 

учреждений  

В.И. Лях А.А Зданевич; под общей 

редакцией В.И. Ляха. 

Основы безопасности 

и защиты Родины 
9 

Основы безопасности жизнедеятельности (2 

частях). 8–9 классы 

Рудаков Д.П. и другие; под научной 

редакцией Шойгу Ю.С. 
 

 



 

 

 

 

 

Список учебников, используемых в 2024-2025 учебном году 

МБОУ «Тальменская СОШ №3» 

на уровне среднего общего образования 

 

Предмет Класс Используемый учебник 

 

Название Автор 

Русский язык 
10 

Русский язык Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и другие 

Литература 10 Литература (в 2 частях) Лебедев Ю.В. 

Иностранный язык 

(английский) 
10 

Английский язык Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева 

И.В. и другие 

История       10 
История. История России. 1914-1945 годы: 

базовый уровень: учебник 
Мединский В.Р., Торкунов А.В. 

История     10 
История. Всеобщая история. 1914 - 1945 

годы:  базовый уровень: учебник  
Мединский В.Р., Чубарьян А.О. 

География 10 География Гладкий Ю.Н., Николина В.В. 

Обществознание 10 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Матвеев А.И. и другие; под редакцией 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Алгебра  10 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического анализа 

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева 

М.В. и другие 

Геометрия  10 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Геометрия 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и другие 

Информатика 10 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Физика 10 Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский 



 

 

Н.Н. под редакцией Парфентьевой Н.А. 

Химия 10 
Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Биология 
10 

Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов 

A.M. и другие /Под ред. Пасечника В.В. 

Физическая культура 10 Физическая культура Лях В.И. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 10 

Основы безопасности жизнедеятельности Хренников Б.О., Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., Маслов М.В.; под ред. 

Егорова С.Н.,  

Русский язык 11 
Русский язык Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и другие 

Литература 11 

Литература (в 2 частях). 11 класс Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и другие; под редакцией 

Журавлева В.П. 

Иностранный язык 

(английский) 
11 

Английский язык Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева 

И.В. и другие 

Математика 11 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического анализа 

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева 

М.В. и другие 

Математика 11 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Геометрия 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и другие 

Информатика 11 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

История 

 
11 

История. История России. 1945 год начало 

XXI века: 11 класс: базовый уровень: 

учебник История. 11 класс: базовый 

уровень: учебное наглядное пособие 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. 

История 

  

 

11 

История. Всеобщая история. 1945 год начало 

XXI века: 11 класс: базовый уровень: 

учебник  

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. 



 

 

История. 11 класс: базовый уровень: учебное 

наглядное пособие 

Обществознание 11 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Лазебниковой А.Ю. и другие: под 

редакцией Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

География 11 География Гладкий Ю.Н., Николина В.В. 

Физика 11 
Физика Мякишев Г.Л., Буховцев Б.Б., Чаругин 

В.М. под редакцией Парфентьевой Н.А. 

Химия 11 
Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Биология 11 
Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов 

А.М. и другие/Под ред. Пасечника В.В. 

Физическая культура 11 Физическая культура Лях В.И. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
11 

Основы безопасности жизнедеятельности Хренников Б.О., Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., Маслов М.В.; под ред. 

Егорова С.Н.,  
 

Список учебников, используемых в 2024-2025 учебном году 

МБОУ «Тальменская СОШ №3» 

для учащихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

 

Предмет Класс Используемый учебник 

 

Название Автор 

Русский язык 

2 

Русский язык (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 

частях) 

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. 

Речевая практика 

2 

Речевая практика. Учебник для 

общеобразовательных организаций, 

реализующих ФГОС образования 

Горбацевич А.Д., Коноплева М.А. 



 

 

обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) 

Чтение 

2 

Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 

частях) 

Ильина С.Ю., Аксенова А.К., Головкина 

Т.М. и другие 

Математика 

2 

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 

частях) 

Алышева Т.В. 

Мир природы и 

человека 2 

Мир природы и человека (для обучающихся 

с умственной отсталостью (с 

интеллектуальными нарушениями) 

Кудрина С.В. 

Музыка 

2 

Музыка. Учебник для общеобразовательных 

организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные программы 

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Евтушенко И.В. 

Рисование 

(изобразительное 

искусство) 

2 

Изобразительное искусство (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. 

Технология. Ручной 

труд 
2 

Технология. Ручной труд (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями) 

Кузнецова Л.А. 

 

 

 


		2024-04-03T11:31:00+0700
	Лопатина Татьяна Владимировна




